REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

                       Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a manutenção da academia popular ao ar livre, localizada na Praça São José no

Bairro Novo Horizonte, em nossa cidade.

                       Termos em que,

  pedem e esperam deferimento.

                       Unaí, 28 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA:

          A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a manutenção da academia popular ao ar livre, localizada na

Praça São José no Bairro Novo Horizonte, em nossa cidade.

                       Tal demanda se faz necessária, pois os equipamentos, com o uso constante, estão com

avarias e ferrugens pela exposição ao ar livre, precisando de alguns ajustes e pintura nova.

                       A prática regular de atividades físicas é fundamental para a manutenção da saúde e

prevenção de doenças crônicas, como obesidade, hipertensão e diabetes. Com a manutenção dos

equipamentos, a população local tem um espaço adequado para a prática de atividades físicas,

melhorando a qualidade de vida e bem-estar de toda a comunidade.

                      Acredito que a manutenção deste equipamento será um grande avanço para a qualidade

de vida dos moradores do bairro, para a promoção da saúde e bem-estar da população local e

valorização do bairro.

                       Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 28 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal